
Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813

da publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro  de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 790049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 024 DE 21 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM ao 
servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional 
nº 3215342/1 lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 21 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 789903

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 002/2012
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Vigilância 
Armada das Instalações   da PRODEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 353.520,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 027/2011.
PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Do Prazo 
Contratual; Do Valor e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 611.449,92.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/01/2015 a 19/01/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Município de Santa Izabel 
do Pará,  Estado do Pará,  sito à  Rua Amália Carmona, n.º 234, 
bairro Nova Brasília, CEP 68.790-000.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/01/2015.

Protocolo 789889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2013-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/475350
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL 
POR MAIS 12 MESES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM.

ASSINATURA: 11/12/2014
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 11/12/2014 ATÉ 11/12/2015.
PREÇO: R$ 674.120,00 (SEICENTOS E SETENTA E QUATRO MIL 
E CENTO E VINTE REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 081012712212974534c
CONTRATADO: EVENTOS S. A. LTDA-ME, CNPJ Nº. 
08.388.478/0001-42
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 789906

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/2015-SEEL, DE 15 DE JANEIRO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda o Processo nº 2015/15359 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24/01/1994 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de Licença 
Nojo a servidora GILVANE TATIANE CUNHA BORGES, matrícula 
nº 8042954, ocupante do cargo de Assessor, lotada no setor de 
Controle Interno, no período de 12/01/2015 a 19/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE JANEIRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 789855

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 090/2014/
TJPA//Partes: TJPA e empresa PÓLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
02.650.833/0001-23// Objeto do Contrato é a contratação de 
empresa especializada para Prestação de Serviços de Vigilância 
e Segurança Armada nos prédios deste Tribunal de Justiça 
localizados na capital e no interior deste Estado, pelo período de 
12 meses// Origem: da licitação realizada na modalidade pregão 
eletrônico de nº 006/TJPA/2014 e da Ata de Registro de Preços 
nº 017/2014/TJPA// Objeto do aditivo: Acréscimo de postos de 
serviço// Valor do aditivo: R$ 44.403,00// Dotação Orçamentária: 
02.122.1337.1987; Natureza de despesa: 339037; Fonte de 
Recursos: 0118/0318 Data da assinatura: 20/01/2015// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon 
- Secretário de Administração //Ordenador responsável: Lilian 
Bitar Tandaya Bendahan - Secretária de Planejamento

Protocolo 790046

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato 020/2013 
TJPA - O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração IGOR 
ABRAHÃO ABDON, designado pela PORTARIA Nº 3874/2013-GP, 
de 01 de outubro de 2013, publicada no Diário da Justiça de 02 
de outubro de 2013, vem alterar a servidor responsável pela 
fi scalização do Contrato a seguir relacionado, na forma do artigo 
65, §8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.// Contrato: 014/2013 
// Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A 
- EMBRATEL // Objeto: Prestação de serviço de conexão IP 
dedicada para fi ns de interligação do Data Center da Secretaria 
de Informática deste Tribunal, localizado no Fórum Cível de 
Belém, a internet com solução para gerenciamento pró-ativo de 
falhas e soluções de Rede de Dados via satélite para atendimento 

das comarcas localizadas no interior do Estado do Pará// Fiscal 
anterior: Miguel José de Almeida Pernambuco Filho, matrícula: 
112500// Fiscal atual: Cláudio Luis da Silva Cabral, matrícula: 
116467.// Belém, 20 de janeiro de 2015// Igor Abrahão Abdon - 
Secretário de Administração.

Protocolo 790034

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato 025/2010 
TJPA - O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração IGOR 
ABRAHÃO ABDON, designado pela PORTARIA Nº 3874/2013-GP, 
de 01 de outubro de 2013, publicada no Diário da Justiça de 02 
de outubro de 2013, vem alterar a servidor responsável pela 
fi scalização do Contrato a seguir relacionado, na forma do artigo 
65, §8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.// Contrato: 014/2013 
// Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - 
EMBRATEL // Objeto: Fornecimento, implantação, confi guração, 
administração, gerenciamento e manutenção de rede de serviços 
de telecomunicações, utilizando tecnologia IP MPLS (Multi 
Protocol Label Switching), com capacidade para prover tráfego 
de dados, voz e imagem entre o datacenter do Tribunal de Justiça 
do Pará e suas unidades judiciárias na capital e interior// Fiscal 
anterior: Miguel José de Almeida Pernambuco Filho, matrícula: 
112500// Fiscal atual: Cláudio Luis da Silva Cabral, matrícula: 
116467.// Belém, 20 de janeiro de 2015// Igor Abrahão Abdon - 
Secretário de Administração.

Protocolo 790038

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 1301/2014 - TCM, DE 01/10/2014
1. Designar o Policial Militar JOSE WALDEMAR RODRIGUES NETO, 
matrícula nº 900000029, para tratar de assuntos referentes a 
este Tribunal no município de Marabá/PA, no período de 06 a 11 
de outubro de 2014; 2. Autorizar a cessão de 01 (um) veículo 
deste Tribunal, designando o servidor EUSANGELO ALVES DA 
SILVA, matrícula nº 500000526, Auxiliar Administrativo - TCM.
CPC.102.2, para conduzi-lo; 3. Conceder aos referidos servidores 
05 e ½  (cinco e meia) diárias.

PORTARIA NO 1432/2014 - TCM, DE 04/11/2014
Designar os Policiais Militares MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, 
matrícula nº 900000035, Seção de Administração e Segurança 
- OFICIAL PM, PEDRO DA COSTA MONTEIRO NERI, matrícula nº 
900000010, Corpo Operacional - PRAÇAS PM e YAIRANZUYD 
ALBERTO DA SILVA E SILVA, matrícula nº 900000025, Corpo 
Operacional - PRAÇAS PM, para tratarem de assuntos referentes 
a este Tribunal no município de Tucuruí/PA, no período de 03 a 
08 de novembro de 2014, concedendo-lhes 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias.

PORTARIA NO 1548/2014 - TCM, DE 18/11/2014
Autorizar a participação do servidor ROBSON FIGUEIREDO DO 
CARMO, matrícula nº 500000623, Analista de Controle Externo 
- TCM.ACE.A/1, para participar do “XII Congresso Nacional do 
Ministério Público de Contas”, a realizar-se em Maceió/AL, no 
período de 25 a 28 de novembro de 2014, concedendo-lhe 03 e 
½ (três e meia) diárias.

PORTARIA NO 1550/2014 - TCM, DE 19/11/2014
1.Designar os servidores, abaixo relacionados, para deslocarem-
se ao Município de Marabá/PA, no período de 25 a 29 de novembro 
de 2014, para a realização de Capacitação aos membros dos 
Conselhos Municipais, solicitada pela Prefeitura Municipal de 
Piçarra;                       
NOME SERVIDOR
REJANE GOMES DOS SANTOS
Facilitador
EVERALDO LINO ALVES
Facilitador
ARMANDO PEREIRA MEDRADO
Coordenação
JANDIRA MACHADO DA SILVA BORGES
Coordenação
LIA SELMA PONTES DIAS
Coordenação
WELLINGTON MELO DE FRANÇA
ASCOM/Suporte Informática


